QVOD si qui inter externos mendicos comperiuntur, qui mediocri prudentia & animo causam suã tueri valeant; nihilominus quòd examè illud duris plerunq; & vilibus hominib. cõmittatur, hoc est, talibus, qui multò ppeniores sunt ad vexadum & excludendũ, quàm ad miserandũ & admittendum, adhuc ius suum obtinere vix possunt. Quare aut nulli omnino pter ordinarios magistratus huic muneri præfici deberèt, aut si qui deberent, nõ viles & inclemètes deberèt; sed viri misericordes & pij, qui pauperes scient erigere, eorũq; causam adiuuare; & nõ nulla quoq; dissimulare. Siquidè si in altero peccandũ est, multò præstabilius est, decem indignos admittere, quàm vnum verè dignũ iniustè excludere.

M PRAE-

Plus damni inferunt ciuitatibus dolosi mercatores, quàm ficti pauperes.

Satius esse instituire certos, qui externos pauperes ab emulis defendant, quàm qui in illorum vitam inquirant.

Peregrinorum pauperum cõsutores, non viles, & inclementes, sed graues & misericordes esse deberent.

Ut quis mendicandi ius habeat, non est necessum, ut sit cæcus, vel claudus, sed fat est, si ita affectus est, ut citra aliorum opem commode vivere non queat.

PRÆTEREA ut quis mendicandi ius habeat, non est necessarium, ut sit cæcus, claudus, leprosus, vel alio cuiusmodi morbo infectus: sed fat est, si ita affectus est, ut citra aliorum opem, victum necessarium parare non queat. Sed & illi ipsi quoque, qui laborē ferunt, non earum semper sunt virium, ut continuo laboris molestiam ferre valeant: & qui id possunt, non semper, ubi laborent, inveniunt. Ut nihil interim de iis dicam, qui infortunio quopiam, cum nobiles alioqui vel diuites essent, ad pauperiem redacti sunt: hi enim si medicitate vitam tolerare possunt, ad munia seruilia sese demittere non obligantur. Denique totum illud examen huc tendit, ut ficti pauperes in ordinem redigantur, veri autem aliquantò lautius habeantur: & tamen neutrum obtinetur. Nam qui antè in ciuitate paucis contenti erant, postea veluti validi & eleemosyna indigni è ciuitate expulsi, vicinos pagos expilant, & ex validis mendicis validi nonnunquam fures efficiuntur; veri autem egeni nihil ferè ex commerciorum proscriptione ad suam quotam accedere asserunt.

AD hæc si ob damnum, quod Respub. aut veri pauperes propter admixtos quosdam fictios interdum capiunt, peculiare ministerium institui deberent, qui falsos à veris egenis secernerent, & minis pœnisque ad frugem eisdem compellerent, iure meritoque alij quoque institui deberent, qui publicos Principum, Rerumpub. & aliorum dynastarum ministros & curatores examinarent: Plus namque vnus ex illis vno sæpe mense furatur, quam centum fucati pauperes decem annis; Alij rursus, qui exteros mercatores & negotiatores, illicitosque eorundem contractus discuterent: plus enim detrimenti illi suis vsuris & imposturis nonnunquam adferunt Respub. vno anno, quam omnes vnus regni ficti pauperes integro lustro. Constat enim, qui imprudentes eleemosynam dant indignis, rati nimirum, illos dignos esse, qui sunt indigni, adeo nullam ea datione iacturam facere, ut magnum quoque lucrum apud DEVM faciant; Alij tandem, qui eos probarent, qui ad quæcunque publica munia admittuntur; siue ea politica fuerint, siue Ecclesiastica. Siquidem multò plus periculi est, si indignus admittatur ad consularum, vel senatum, vel ad alium quemcunque ciuilem vel Ecclesiasticum magistratum, quam si non egens vel aliàs eleemosyna indignus admittatur ad mendicabulum; & tamen tales

Non perdit mercedem, qui dat eleemosynam indigno, si putabat esse dignum.

tales communiter non instituuntur. Nulla ergo grauis se offert causa, cur in pauperum vexamen peculiare iudices vel magistratus institui debeant.

QVOD si in exterorum pauperum statum curiosè inquirere operæ precium non est, multò minùs operæ precium erit, anxie in eorundem vitam inquirere. Est enim hoc illo multò grauius, saltè eo modo, quo à quibusdam fieri consuevit. Nam per viros ad hoc delectos quædam communia, & quasi publica ab illis exquirere, puta vnde veniant, quò vadant, cuius sint regionis vel religionis, aliæque eiusmodi, quæ ab ignotis hominibus exquiri solent, istud adeò nullum est peccatum, vt hoc tempore, quo tam multi impostores circumcursitant, omnino videatur necessarium; ne videlicet, dum de aliis bene mereri studemus, ciuitatem in aliquod periculum coniciamus.

VERVM hoc examine, quod ante vel intra ciuitatum portas fieri solet, illi non contenti, quærunt multæ, quæ iure quæri non possunt, ne in legitimo quidem iudicio, nedum extra omne forum. Et quod peius est, multi priuati publico illo examine necdum exatiati, antequam obulum vel panis frustum depromant, suum adhuc priuatum scrutinium adhibent, quæ res est vanissima, & à maiorum nostrorum doctrina & vsu longè alienissima: Quandoquidem eleemosynarum vsus non nititur eorum merito, pietate, aut sanctimonia, qui eleemosynarum præsidio potiuntur; sed eorum deuotione & charitate, qui easdem elargiuntur. Hi autem si pij sunt, non elargiuntur, quò alterius improbitatem foueant, sed quò humanæ miseræ & imbecillitati propter CHRISTVM opem ferant, eandemque sustentent, & foueant.

MITTO hîc, accuratam illam vitæ meritorumne discussionem, in rebus tantùm grauib, & periculosis adhiberi solitam esse; exigua autem eleemosynam ad naturæ, vel personæ sustentationem impertiri, res est leuis, omnisque periculi expers. Imò verò propter frustum panis, aut aliquid aliud eiusmodi, totam miseri hominis vitam discutere, & interdum pro stipe vel pane, quem mendicus petebat, probris ac contumeliis eundem onustum dinittere, res est Christiano homine prorsus indigna.

Gravius est in alterius vitâ inquirere, quàm in alterius statum.

Eleemosynarum fructus datum pietate & sanctimonia nititur, non accipientium.

Graues res examen deposcunt, leues non item.

Humana ratio
in multis sæpe
caligat, & errat.

DEVM sitantus delectus, tantæque diligentia adhibetur, quò indigni ab eleemosynarum commodis excludantur, cum humana ratio sit fallax, & in multis sæpe caliget, fieri vix poterit, vt digni interdum non excludantur. Sat proinde nobis sit, quibus vitæ præsidia subministramus, eos pro manifestè improbis, aut nequam hominibus publicè non haberi; esto hoc ipsum fortassis sint, maximè cum sancti Patres istiusmodi egenorum scrutinia veluti absurda & periculosa, & à Christiana simplicitate planè aliena tantopere detestentur.

Quiescamus
d. 42.

CHRYSOSTOMVS: Quiescamus ab hac absurda, & diabolica curiositate: si in Clerum electum se dicit, si sacerdotem se nominat, scrutari. Non enim hîc das, sed accipis: si verò pro nutrimento postulat, ne hîc examines; Si Abraham scrutator esset, refugientes ad se Angelos nunquam hospitio suscepisset. Et infra: At simulat, inquis, tremorem, & infirmitatem. Non times, ne fulmen ab hoc verbo cœlitus accëssum in te feratur? Nec CHRYSOSTI times tribunal illud horrendum? nam etsi simulat, ex necessitate & egestate simulat, propter tuam sæuitiam & inhumanitatem. Quis enim tam miser & ærumnosus est, vt nulla premente necessitate, pro solo pane velit ita deturpari ac plangere, talemque personam sustinere? Igitur illius simulatio inhumanitatis tuæ præco fertur.

Homil. 31. ad
Antioch.

Diuitem duritia & inclementia cogit mendicos multas artes excogitare.

Coll. 3.

IDEM exponens illud Apostoli: *Induite vos viscera misericordiae*, ita scribit: Vide quomodo vult nos esse misericordes. non dixit Misere mini simpliciter, sed *induite vos*; vt quemadmodum vestimentum semper nobiscum est, sic & eleemosyna. Nec simpliciter dixit misericordiam, sed *viscera misericordiae*, vt naturalem imitemur amorem. At nos contrarium facimus; et si quis vnum quidem petens obulum accedat, contumeliis, & conuitiis insectamur, & impostorem vocamus. Non horres, o homo, nec erubescis, impostorem propter panem vocans? Si verò talis & imposturam facit, propterea cui misericordia tribuatur, dignus est, quòd ita fame premitur, vt talem habeat personam. Quin & hoc nostræ crudelitatis est redargutio: nam cum facillè dare non sustinemus, innumeras coguntur artes excogitare, vt inhumanitatem nostram fallere possint, & emollire sæuitiam.

Et

ET homilia 21. in Epistolam ad Romanos: Ne tu, inquit, pauperes curiosè inquiras; propter CHRISTVM enim illos suscipis. Quòd si perpetuò curiosè scrutatus fueris pauperes, fiet, vt saepenumero probatum coram DEO virum prætergrediare, mercedemque, quam ex eo habiturus eras, perdas. Ne scruteris igitur curiosè pauperum vitam atque negotia. Nam extremæ illud insolentiæ est, pro vno pane totam miseri hominis vitam curiosè inquirere. Hæc Chrysolomus grauisimè & verisimè, quibus alij Patres similia scribunt.

Eleemosynæ merces apud Deum debetur.

AUGUSTINVS: Discite Christiani sine discretione exhibere hospitalitatem; ne forte cum domum clauferitis, ipse sit CHRISTVS, quem excluditis. Atqui multò periculosius est, hominem peregrinum & ignotum sub tectū admittere, quàm cibum ostiatim mendicanti offerre: Si ergo hospitalitas delectū morosamque peruesigationem auersatur, multò magis auersabitur illam misericordia, quæ esurientibus vel algentibus impenditur. Huic Augustiniano cognatū est illud Bernhardi: Ne scruteris, ne illū fortè præterea, quem DEVS elegit, & illud rursum Isidori: Quicumque egens poscit, etiamsi indigentē se simulat, ex toto corde illi commisereri oportet. Et licet ille falsam præ se indigentis speciem ferat, is tamen, qui simpliciter impertit, fructum misericordiæ non amittit. & illud tandem Gregorij Nazianzeni:

Lib. 5. de heres.

Lib. 3. ca. 64. de sum. 60.

Qui simpliciter impertit, fructū misericordiæ nō amittit. Orat. in patr. obi.

MVLTO præstat, ob eos, qui opem merentur, immerentibus quoque porrigere, quàm dū metuimus, ne in indignos beneficium conferamus, dignis etiam misericordiæ officia denegare. Atque eò pertinere videtur, quod scriptura inquit, videlicet panem in aquam quoque mittendum esse: utpote nec defluxurum, nec periturum apud iustum harum rerum ponderatorem; sed eò peruenturum, vbi omnia nostra collocabuntur, & tempestinè occurrent, vtcunque aliter existimemus.

GRAVES hæ patrum admonitiones per se solæ sat esse poterant, ad id persuadendum, quod hinc persuasum cupiebamus; nempe in pauperum vitam aut statum, propter exiguam eleemosynam non nimis operosè & anxie inquirendum esse; verum cœlestis patris exemplo, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos, omnibus & singulis, nisi forsan de cuiuspiam improbitate certò compertum foret, benignè faciendum esse.

M 3 Si

Si tamen in bonis est tantum, unde omnium & singulorum necessitati fieri queat satis: Quod si verò tantum non est, iis ceteri anteferantur, qui magis egent; siquidem eleemosyna tanquam in proprium obiectum, tendit in hominis indigentiam; magis autem citra omnem controuersiam egent, qui nihil habent, & nihil lucrari possunt, quàm qui, etsi nihil possident, aliquid tamen lucrari possunt; magis item, qui animo & corpore simul laborant, quàm qui corpore tantum. Quamobrem si periculum sit, sceleratam, aut paganam quempiam, nisi subleuetur, corpore simul & animo in omne æuum periturum, oportet hunc alteri, qui in eo salutis periculo non versatur, in re eleemosynaria anteferre. Nam etsi hic illo sit dignior, cætera tamen non sunt paria; periclitatur hic enim corpore tantum, ille corpore & animo simul: obligamur autem maioris facere animam iniusti, quàm corpus iusti. Verùm de ordine in eleemosynarum distributione seruando postea ex instituto.

Magis egentes
minds egeribus,
in eleemosynari
distributis sunt
anteferendi.

Quæ hætenus exposuimus, ea maiorem partem ad externos & peregrinos mendicos pertinent; de indigenis porrò nihil ferè, quod peculiarem difficultatem adferat, occurrit, nisi hoc forsitan aliquam discussionem deposcat, quod quibusdam in locis lege cautum extat, ne quis pauperum publicè vel ostiatim mendicet: Nam etsi extra omnem controuersiam sit, eiusmodi leges conscribi & edi posse, (modò tamen pauperibus oppidanis domi manentibus ita prospiciatur, vt nihil necessariorum illis desit) questionem tamen nonnullam habet: expediâtne, eiusmodi leges edere.

Laudandæ ciuitates,
quæ egenis
ciuibus liberam
mendicandi potestatem faciunt.

Mihi sanè, vt paucis hanc controuersiam absoluaui, illarum ciuitatum consilium magis probatur, quæ pauperibus ciuibus liberam mendicandi potestatem faciunt. Nam nisi ciuitas tantum æris in deposito habeat, quantum sat sit, vt omnibus ciuitatis pauperibus citra statam exactionem perpetuò satisfieri queat, ægrè admodum omnibus domi manentibus commodè & prouidè semper de necessariis prospicietur. Quandoquidem pauperum numerus plerunque est incertus; neque certò quoq; constare potest, quanta pecuniæ vi opus sit, vt cuiusque necessitati mediocriter consulatur: mutantur hæc enim in horas. At multò
minùs

minùs de ditiorum ciuium liberalitate corradendæque eleemosynæ quantitate certò constare poterit: quippe cùm quilibet donet, quantum uolet, & quando uolet. Siquidem publico decreto taxare, quantum quisque conferre debeat, id cum eleemosynæ ratione non satis quadrat, sed nec commodè quoque ea taxatio fieri potest. Nam quod cuique ad suum statum honestè tuendum est necessarium, id extrema vel quasi extrema egestate seclufa, nulla lege in eleemosynam erogare obligatur; at quantæ molis, quantæq; difficultatis esset definire, quid cuiq; à suo statu redundaret? Cùm ergo tota hæc res penderet ex incerto, non posset profectò domesticos pauperes grandis quandoque necessitas & miseria non opprimere.

POSITO autem, quod poni potest, ciuitati commune ærarium, unde pauperes ciues commodè alere queat, suppetere, adhucres hæc non omni difficultate caret. Nam communiter ex publico datur frugaliter, & parcè, & singulis capitibus, quæ tamen inter se sunt admodum disparia, æqua ferè portione, & minus plerunq; quàm obuenire solet ex mendicatione. Quæ omnia eiusmodi sunt, ut iustam domesticis pauperibus murmurandi materiam subministrare uideantur: cùm enim vnum illud iis ferè suppeditari soleat, quod communi homini ad tenuem victum sat esse iudicatur: vix quicquam vnquam sit illis reliquum, quo se vestiant, aut lautius quandoque viuant, aut mendicitatis statum in alterum commodiorem mutant, aut urgente aliqua necessitate sese defendant. Quandoquidem ut sportula, qua potiuntur, semper sui similis est, ita illi eodem semper modo, hoc est, miserrimè victitant, imò verò edaciores præ inedia vix victitant.

AT verò qui ostiatim mendicant, illis angustiis minimè continentur: Incidunt hi enim interdum in lautæ mensæ alicuius reliquias; incidunt in detritas familiæ exuuias; incidunt in clementes ac liberales nōnunquam patres vel matres familiās; incidunt, ut verbo absoluam, in plurima alia commoda & emolumenta, quorum ne umbra quidem ad eos pertingit, qui domi veluti capti perpetuò detinentur. Fateor, publicè mendicantibus non id semper, quod ambiebant, obuenire; attamen si vnus aut alter

illo-

Citra publicum ærarium, pauperibus domi manentibus prospici commodè nō potest.

Plura incommoda experiuntur pauperes, qui publico sumptu admittuntur.

Incidunt in magna sepe commoda, qui publicè mendicant; in quibus nō illi, qui domi detinentur.

illorum necessitati, aut voluntati non fecerit satis, accedunt tertium, & quartum, & quintum, & alios sine vilo certo termino, donec tandem, quod expetebant, consequantur: hoc autem nullo modo iis est integrum, quibus, ne publicè mendicent, interdictum est.

Leges, quæ eleemosynarium studium infirmant, neq; vti'es sunt, neq; Reipub. salutares.

AD HÆC aut nullæ, aut eiusmodi leges de re eleemosynaria edi deberent, quæ eleemosynarum cumulum natæ essent augere; quippe cum homini diuiti nihil æquè ad salutem sit necessarium atque eleemosynarum studium; At statuta publicam mendicationem prohibentia, rem eleemosynariam eleuant potius quàm augent. Nam qui ostiatim mendicant, semel repulsam passi, iterum iterumq; instant, vulnera & plagas ostentant, calamitatem, in qua versantur, tragicis verbis exaggerant, quæ omnia ad impetrandas, vel extorquendas eleemosynas magnam vim habent. Horum autem nihil adhibent, sicut nec adhibere quoq; possunt, qui pauperum loco viritim, vel ostiatim stipem colligunt. Deinde nõ modò pecuniæ in eleemosynam veniunt, verùm etiam panis, vinum, mensarum reliquæ, detritæ vestes, aliæq; eiusmodi quàm plurima, quæ omnia quodammodo ibi pereunt, vbi nulli sunt, qui ostiatim cibum quærunt. Neque enim vacat famulis, nec lubet quoque, aut ancillis, aut aliis domesticis, ea colligere, & ad pauperum domicilia deportare.

Multa ibi pereunt, vbi nulli sũt pauperes, qui cibũ publicè quærunt.

Diuites mensarũ reliquias dare malũt, quàm pecunias.

ADDE his diuites, præsertim tenaciõres, & ad rem pecuniariam attentiores, multò libentiùs & liberaliùs donare escam aut absoletam vestem, quàm pecuniã. Præterea in commune pauperum ararium soli ferè patresfamiliãs nummũ coniciunt; At verò pauperes ostiatim victum quæridentes, si pater aut materfamiliãs nihil dederint, sua importunitate sæpe filios aut filias; imò etiam famulos vel ancillas ad misericordiam prouocant. Tandem communi pauperum nomine eleemosynam colligentes, ad ditiores tantum ire soliti sunt: pauperes autem ad omnes promiscuè; neq; priùs discurrendi & quærítandi finem faciunt, quàm suæ voluntati factum sit satis. Patet ex his ergo, rei eleemosynariæ per eiusmodi constitutiones non parum decedere.

MITTO híc miserabilium personarum conspectum, hominem de sua conditione commonefacere, multosq; qui de eleemosyna eroganda nullam cogitationem ceperant, ad misericordiam

diam sæpenumero prouocare. Ad internam quidem eos, qui nihil, quod donent, habent: quæ interior commiseratio apud DEVM, qui vbi facultas deest, voluntatem acceptat, suo merito non caret: Ad internam verò & externam simul illos, qui donare possunt. Et vt nihil horum omnium esset, adhuc magni momenti res est, ab ineunte ætate pietatis & misericordiæ operibus assuefieri: at si nullus vnquam egès publicè sese obtulerit, cui benefacere liceat, quomodo Christiana iuuentus à primis annis, operibus misericordiæ incumbere discet? Nunquid strenuè & dexterè pugnabit, qui hostem nunquam vidit, aut arma attigit?

DENIQVE spectaculum est multò iucundissimum, Deòque & hominibus longè gratissimum, cernere numerosos pauperum greges ad magnatum, Principum, Prælatorum, aliorumque Potentum ianuas assistere, qui cibo sumpto DEVM laudant, suumque benefactorem decantant: Atqui istiusmodi spectaculum haud facillè ibi spectes, vbi ostiatim mendicare per leges non licet. Propter has itaque aliasque eiusmodi rationes, earum ciuitatum institutum magis probandum existimo, quæ verè pauperibus publicè mendicandi facultatem faciunt; etsi interim aliarum, quæ eam potestatem egenis ciuibus suis non faciunt, iudicium condemnare non audeam: modò tamen domesticis pauperibus rectius prouideatur, quàm communiter prouideri consuevit. VERVM de inuoluntariis medicis, tam exteris, quàm indigenis satis. Restat vt nonnulla quoque de iis in medium adferamus, qui corporis robore pollentes, voluntariam paupertatem complexi sunt.

Iucundum spectaculum videre numerosos pauperum greges magnatū ianuis assistere, ciboque & potu secretos inde decedere.

De illorum argumentis & rationibus, qui voluntariam religiosorum hominum mendicitatem oppugnant.

CAPVT DECIMVM.

VOD verè egentium miseriam (modò piorum benignitate non abutantur) eleemosynis liceat subleuare, id dubitat nemo. At verò idémne beneficium iis quoque impertiri fas sit, qui manuum opera citra mendicitatem vitam tolerare possunt, id nonnullam difficultatem habet. Dicitur enim, ad legitimæ eleemosynæ rationem

N duo